a. Meurs. p. 61. Bulenger de Lud. Vet. cap. 53. b. Vossius
ad Catull. pag. 79. c. Exerc. Advers. Basile. pag. 57.

eus, est ille ex numero uti scis illorum quorum
 familiaritate gaudeo, & libens & frequenter,
 ipse, non solum Græcas Latinasque literas
 valde doctus verum etiam quod doctrina-
 rum bonarumque artium est peramans, uti o-
 mnium, quos earum cultores novit diligentis-
 simos, forte quod vel de hisce quidpiam inau-
 diverat vel me cum iis obambulantem viderat,
 mittit servum suum ut cum antiquis loquar *vo-
 catorem*^a qui ad cænam nos omnes una heri sui
 nomine quam humanissime vocat. Quod
 quum Ill. Comiti indicarem humanissime me-
 caster, negavit prætexens se maximo mirari ope-
 re viri illius Ampliss. incredibilem erga peregrini-
 nos atque advenas humanitatem & benevo-
 lentiam. Ego certus quantam apud amicum
 meum inirem gratiam, si eo Nobilissimos illos
 viros possem perducere, omnibus, quibus va-
 lebam, modis precibusque obnixe rogabam
 vellent hoc mihi & tantum amico meo viro
 honestissimo dare, me quidvis velle deponere,
 quin hospiti & mihi postea essent acturi gra-
 tias, fore enim illic consortium cuius num-
 quam eos pœniteret; quibus perceptis, ac con-
 victis, difficulter licet, rationibus affensem ta-
 men tandem præbuere. Dimisso famulo statim
 recta portam perimus, quam extra vix pedem
 quum posuisset Ill. Comes, in hæc extemplo
 verba

^a Meurs. Spicileg. Theocritic. pag. 42.

verba erumpit. O quam maxime gratum hæc
Hela civibus suis præbet conspectum, quam
valde amœnos exhibit undique tractus; quo
cumque enim te verteris nullus alteri non mo-
do non cedit jucunditate locus, quin potius
puleritudine inter se acriter certant, hincque
juxta pictores, etiam solitudinem, non ingratam
Musis, sequentes eruditos, defessos labori-
bus studiisque animos quam bellissime posse
oblectare puto. Quid si ipse essem urbis hujuscē
incola indies saltē semel, si non bis de die, hi-
scē in ripis obambularem ac spatiarer paullo
longius. Sed dic mihi quæso ut hoc verbo sub-
jungam, quare hæc utbs duobus ita nobili-
bus atque latis rigata fluminib⁹, aëris salu-
britate, agrorum optimo ingenio, præ mul-
tis dotata aliis, incolarum in bello præcipue
navali, animositate atque fortitudine, & e-
jusmodi virorum multitudine ante omnes to-
tius Belgicæ civitates meritosuo celebrata ma-
xime, a nemine hactenus est descripta verbosius,
aut ad exemplum aliarum urbium ex professo
suis commodis atque prærogativis, tamquam
nativis coloribus depicta. Hujus causam, illi
comes, respondeo, fateor ingenue me igno-
rare, sed verisimillimam fortassis apud Pli-
nium reperiri. Fuit, inquit ille, moris antiqui,
eos qui vel singulorum laudes vel urbium scripserant,

aut

aut honoribus aut pecunia ornare: nostris vero temporebus, ut alia speciosa & egregia, ita hoc in primis exolevit. Nam postquam desimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus. Ita est revera ajebat Ephorus. Nam hoc non solum vestra obtinet in Batavia verum etiam in multis, penne dixeram omnibus, regionibus, ubique enim.

— — didicit jam dives avarus

Tantum admirari, tantum laudare disertos,

Ut pueri Junonis aroem.

& nihil dare honori aut elegantiorum literarum culturæ, sic ut recte quis dixerit^b

Aurea nunc vere sunt secula, plurimus auro

Venit bonos; auro conciliatur amor.

Ast quum videam tot tantasque diversæ magnitudinis atque structuræ, etiam scaphas, id est, bootjes post se comites ducentes naves, velim scire quî hæc majores ab invicem sive nomine, sive forma, sive alio quo signo distinguuntur & minores illæ etymologiam trahant. Primum dicebam nomine, deinde multitudine onerum, quorum mensuræ genus nostrarer vocant een last, uti olim per amphoras discernebantur observatore Meursio^c. Quod ad vocabuli een boot originem attinet hanc ex Hebræa voce deducit Clarissimus Vir Flud van Giffen in erudita commentatione Theologico-Philologica in Ezechiel^d quo loco etiam ut hoc venia vestra, vel tribus ut ajunt ver-

bis, adjiciam, junci namque oculis objecti
exigere hoc videntur, eleganter docet Belgicam vocem *biese* a Chaldæa voce *לִנָה* quæ *byssum* seu *linum* significat, denominari. Hæc dum ita colloquimur inter nos, ab urbe paulo longius recesseramus, sic ut ab uno latere flumen ab altero campos virentissimos contueremur, in quibus conspiciebantur eminus a nobis venatores qui falconibus alaudas aliasque captarent aviculas, quo mire, utpote eius generis amans valde venationis, capiebatur Ill. Comes, qua occasione multa de venatione antiquorum præcipue Regum Principumque, gratum, si quod aliud, exercitium ac in primis de venatione **Accipitraria**, (quam antiquam esse contra Blondum asserit & demonstrat Spelmannus²,) disserebamus donec fere ad urbem fuerimus reversi. Pictor interea observarat duos ebrios baculis primo pugnantes, qui mox inficas & gladios convertebantur. Qui hoc dices, erantne igitur gladii baculis inserti, cujusmodi olim gestare maleficiis aut latronibus, ut ex insidiis aliquem interficerent, fuit mos, nunc recte obsoletus numquamque revificandus, unde sicarii denominabantur? erant. Relicto flumine Isela, transeuntes suburbanos cultissimos & gratissimis floribus halantes civium honestissimorum hortos, adimus

Rura, quæ Gouwa quieta

Mordet aqua taciturnus amnis,

a Glossar, pag, 6.

quo

quo cum deveneramus illico solertissimus originum indagator Ill. Comes , expone mihi , inquit, unde & ortum & nomen ducat clementissimus hic atque tortuosus fluvius. Nox-vitio mihi vertes, respondi, clementissime domine , cum multis aliis etiam civibus si ingenue confitear utrumque me ignorare , conjicere vero, si modo admittas conjectationes; fluvium illum quondam non aquas suas e Rheno in Iselam, verum è contrario ex Isela in Rhenum effudisse, adeoque caput seu Ostium **Gouwæ** juxta Gaudam, non autem ad Cataractas Gaudanas prope celeberrimum pagum Alphen , quem ab Alpheno Varo quidam , alii a castris Albinianis , haud absimile vero , dictum arbitrantur, esse statuendum; quod eo facilius est creditu , quum , quæ ante meridiem de flumine Isela diximus, huc revocaveritis & alibi forte latius demonstrabimus. Nomen explicare difficillimum est. Non erraret tamen fortassis , si quis diceret dictum amnem **Gouwam** a tractu vel aggere amœno priscis **Gouw**, uti quidam tuentur , dicto, alii vero plane alias futilisque merito quibusdam dictas afferunt denominationes quas , quod verear ne vestris auribus creém molestiam, suspenso præterib[us] pede. Optime ait Ephorus , nam si recte horas colligo, (audio enim rusticum famulo suo dicentem,

Duc ad multa grates, & lac venale per urbem
Non tacitus porta^a)

putarim jam modo tempus esse recta tendere domum Amplissimi illius viri, cuius liberalitate & benevolentia ad coenam sumus vocati, erit illic sine controversia, sodalitum plurimorum virorum & fama & eruditione inclarescentium, quorum a lateribus non nisi doctiores poterimus recedere. Ita mihi ajebam solet accidere, nam non tantum, quod est præclarissimum, honoribus & reipublicæ muneribus perfunctus senex, respuit mercedula adductos causidicos, proclamatores & tabulas, qui potius latrant quam loquuntur, & leguleios, qui fere nesciunt Celsum dixisse, ^b scire leges, non esse verba earum tenere, sed vim ac potestatem, verum eorum loco conquirit summos juris antistites quapropter ipsius domus tamquam totius oppidi oraculum meritissime veneratur, neque frustra profecto, quando quidem in ea saepissime eruditorum habetur confessus quam singulis hebdomadibus in Musco convocasse Galliæ illud lumen præfulgidum Ægidium Menagium apertissime testatur Clar. Wagenseilius. ^c Hæc vixdum a me erant prolatæ quin accesseramus ad domum gratissimi liberalissimi que adeo hospitis, cuius Scellam ut barbara utar voce, de qua Barthius ^d, dum moveret famulus

^a Calpurn. Ecl. 17. 25. ^b Digest. I. T. 3. 1. 17. ^c Dissert. de Fragm. Petron. Trag. p. 135. ^d Adv. lib. LV. c. 10.

Ius tacite me rogatum venit pictoran ejusmodi pistrinum, quale in transitu alicubi videret equo agitari habuerint antiqui. Responsum, ut Plautino ore loquar, illos quantum ex epigrammatibus<sup>digna
nisi pia
nequa
rid</sup> possim colligere mulis bubusque fuisse usos, at ea de re, ubi exigeret, me postea secum acturum quam prolixissime. Aedesse autem nos quum intellexisset Amplissimus ille vir statim introduxit nos in conclave ut spatio latissimum ita picturis nitidissimis qua tabulato, qua parietibus, qua pavimento ornatissimum, in quo jam modo plurimi congregati erant cujusvis generis, facultatis atque sexus homines, ita ut ex eo facile colligere erat, festum hunc fore diem & albo lapillo notandum; Quippe praeter gnatos, nepotes, neptes, affines, propinquos, amicos atque familiares, virgines aderant puellæque non minus formosæ quam alacres quæ, crescente sodalitio in aliud, a laeva retractius paulo, minus sed politissimum demigrabant cubiculum, quod respicit hortum amoenissimum, quem laurus & ficus & morus frequens vestit. Pueri vero minorennes in modicam, ex alio latere, transitu interjacente, adhaerentem recesserant cænationem, quæ omnibus fenestris ambitum solis sequitur. Interim tamen dum adessent caussam præbuere discutiendi quosdam, inter se se quos ludebant quam

suavissime pueri innuptæque puellæ, aut si mavis omnes jam adolescenturientes prope modum virgines, ludos, quorum conspectu prorsus capiebatur Ill. Comes, ac præ omnibus ædepol pictor, qui libens, si fuisset ausus, credo sese, eorum consortio immixtus, nostro subduxisset. Ex variis, cum ut Tibi reddendo specimen gratificer, tum eo demonstrem mundum eundem atque alterum esse, paucos feligam. Primus itaque erat quum puer clausis obvelatisque oculis, manibus extensis obambulet unum e choro arrepturus, cui vices suas, si, quis sit, recte divinet, imponit: nos eum solemus vocare *blinde mannetje*, Græcis dicitur *μυα χαλκη* quemadmodum e Polluce aliisque docet curiosissimus Meursius ^a. Alter vero vocatur apud eundem ^b *νοστρατιμους* quem ore interpretis hisce describit Pollux, nitidior atque emendatior olim a viris eruditissimis Bonaventura Vulcanio ^c, nuper, Joachimo Kuhnio, cui & vitam & otium, & adjumenta necessaria precamur, promissus. Collabizare, ait, est, cum hic quidem planis manibus proprios comprimit oculos: ille vero feriens, interrogat, utrumnam percusserit nostratibus dicitur *klap in't handje*. Est hic lusus etiam hodie apud Arabes notissimus autore *Angelo a S. Joseph*, seu de la Brosse ^d, *caput in tapeto: inquit, lusus in quo caput alicujus*

^a Gize. Ludibund. pag. 44. ^b Græc. Ludib. pag. 26. Poll. 18. 7. p. 446. ^c Colomiæ Biblioth. Choisic pag. 106. ^d Gazophylac. Ling. Persar. pag. 10.

alicujus velamine tegitur, vel in sinum alterius inseritur: hunc reliqui percutiunt, & quis tetigerit querunt; si divinet, percussor in ejus locum substituitur. Quum autem de horum primis inventoribus originibusque foret sermo, varii varias in medium protulere opiniones atque conjecturas, quarum nonnulli illam, quæ ambos ad salvatoris nostri Christi flagellationem refert, amplectabantur statuentes una dictam ob rationem cum quibusdam Theologis illicitos plane esse illos Christianam religionem sancte profidentibus, alii vero iis, quæ hæc co spectare negant & longe antiquiora illis temporibus credunt, sententiis facile accedebant. Post hæc inquirebatur num manu, an vero soleis, an alio quo instrumento occœcatum ita percusserint olim puerum, quandoquidem nos manu dumtaxat utimur. Nec in his conveniebant omnium opiniones, siquidem, uti ille verissime, quot capita tot sensus, multi id manu statuebant factum, alii vero ferula, alii autem loris ac flagello; quibus ego, cum scriptores, quantum meminerim, hoc non exprimant, lubentius assentior. maxime quod mihi persuadeam esse supplicii levioris quasi quoddam genus a pueris servisque exortum. Veteres enim servos loris castigasse quin imo juvenes ad aras Dianæ donec sanguis prodiret

loris scriuisse novimus. Favere videtur & nominis convenientia, si non derivatio. Κόλαφος enim unde facile κόλαψις, idem quod κόλαψ. κόλαψ utique est flagellum, seu nervus quamquam & corium durius in boum collis atque dorsis, teste ὁ πάππας Isaaco Vossio ^b è quo sane haud contemnendam hisce diebus descripsi novam Divi Pauli ad Corinthios de angelo Sa-, tanta interpretationem, quæ hæc est. κόλαψ est flagellum seu nervus, idem qui σκόλαψ & ali- quando σκόλαψ. Cum omnia hæc vocabula ejusdem sint originis à κόλαψ nempe, id est, ταυρæ seu corio bubulo. Harum vocum igno-, ratio fecit, ut cum alia loca, tum etiam verba D. Pauli in II. ad Corinthios cap. xii. 7. non recte interpretes reddiderint. quo enim loco legitur, εἴδοθη μου σκόλαψ τῷ σαρκὶ ἀγέλαιος, Σαταν. inepte vertunt. *Aculeum carni insertum:* sic enim reddendum fuerat: *datus est carni meæ angelus Satan qui vice flagelli castiget me.* Tum Ill. Comes, quodnam, inquit, autumatis percussum fuisse illius occœcati pueri membrum, caputne an faciem, dorsum, manus, an vero promiscue omnes ceteras corporis partes? Hic in diversum abidere plurimi, alii tamen, & præ primis Theologus, quibuscum ego faciebam, verisimiliore sibi persuadebant opinione, quandoque dorsum, plerumque tamen faciem fuisse per-